ATA Nº 06/2017

Aos trinta dias do mês de janeiro de dois mil e dezessete (30-01-2017), as dezenove

horas (19h) com totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de

presenças realizou-se a quinta (5ª) Reunião Ordinária nas dependências da Câmara

de Vereadores de Sete de Setembro, sob a Presidência da Vereadora, Senhora Ilondi

Costa, na qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos. Após a abertura

a Senhora Presidenta solicitou a Passagem Bíblica pelo Vereador Senhor Nelson

Palinski. Dando continuidade foi procedida a leitura da Ata da reunião anterior a qual

foi discutida, votada e após aprovada por unanimidade. Passou-se a leitura das

correspondências recebidas que seguem: Ofício para nova convocação da

Assembleia Geral Ordinária, da Associação dos Municípios das Missões, que será

levada a efeito no dia 06 de fevereiro de 2017, as 9h30 min, tendo por local a sede

das entidades, localizada na Rua João Tem Caten, nº 1248, em Cerro Largo (RS).

Oficio do município de São Nicolau informando a mesa diretora para o ano de dois

mil e dezessete. Oficio do presidente da Comissão de Segurança e Serviços Públicos

da Assembléia Legislativa do RS, enviando um exemplar atualizado do livro O Retrato

da Segurança Pública no RS.  Oficio do gabinete do Prefeito Municipal sugerindo data

para audiência pública de avaliação de Metas Fiscais e Audiência Pública de

apresentação do MGS-Monitoramento de Gestão em Saúde e SARGSUS. Passou-se

para ordem do dia: Matéria do Poder Executivo Municipal: Os Projetos de Lei nº 20,

21, 22, permanecem com a Comissão de Finanças, Orçamento e Infraestrutura

aguardando resposta ao Ofício enviado ao Senhor Prefeito Municipal, Marcio

Politowski, indagando-o, sobre maiores informações e fundamentos que embasam

os Projetos de Lei, já que os mesmos foram enviados pela Administração anterior,

nos termos da ATA nº01/2017 daquela Comissão. O Projeto de Lei nº 01/2017 que

revoga a Lei Municipal nº 1027/2016 que institui o turno único no serviço público

municipal e da outras providências, recebeu parecer favorável da Comissão de

Constituição, Justiça, Redação Final e Bem Estar Social e Comissão de Finanças,

Orçamento e Infraestrutura. Sendo que do referido Projeto de Lei nº01/2017, foi

devolvido a mesa pelo vereador Senhor Nelson Palinski onde tinha pedido vistas. A

Senhora presidente colocou o Projeto de Lei nº01/2017 em votação. O vereador

Senhor Jorge Copetti, pediu vistas ao Projeto de Lei o qual deverá ser aguardado no

referido prazo regimental. Projeto de Lei nº02/2017 que concede abono salarial aos

Agentes Comunitários de Saúde, vinculados a equipe da Estratégia da Família- ESF e

da outras providencias, foi dado o parecer favorável da Assessoria Jurídica, da

Comissão de Constituição, Justiça, Redação Final e Bem Estar Social. Da Comissão de

Finanças, Orçamento e Infraestrutura o qual enviou oficio ao Senhor Prefeito

Municipal Marcio Politowski, nos termos da Ata nº04/2017, indagando V.Exa acerca

das questões apontadas no Parecer Jurídico da Assessoria desta Casa Legislativa e

da orientação técnica do IGAM. A seguir passou-se a matéria do Legislativo

Municipal: Resolução: A presidenta da Camara de Vereadores de Sete de Setembro

resolve designar data para Audiência Pública  de Avaliação de Metas Fiscais do 3º

Quadrimestre de 2016 e Apresentação do MGS-Monitoramento de Gestão em

Saúde e SARGSUS, o qual fica designado o dia vinte e dois de fevereiro de dois mil e

dezessete, às 15 horas, e 15horas e quarenta e cinco minutos, respectivamente para

a Audiência Pública, a mesma será realizada pela comissão de Finanças, Orçamento

e Infraestrutura, onde após discutida e votada restou aprovada por unanimidade.

Proposição de nº02/2017 onde o Vereador senhor Aldoir Schirmer da Bancada do

PMDB vem solicitar providências do Poder Executivo Municipal que seja construído

uma ponte de passagem junto ao córrego, na Rua Eduardo Baron, próximo a

residência do Senhor Belmiro Antunes, pois os moradores daquele local necessitam

dessa passagem, após discutido e votado foi aprovado por unanimidade. Matéria do

grande expediente onde a Senhora Presidenta Vereadora Ilondi Costa, colocou a

palavra a disposição aos colegas vereadores e vereadoras, onde o Vereador Senhor

Jorge Copetti saudou os colegas e fez uma Proposição Verbal de nº03, que vem

propor que seja feito um tapa buracos no asfalto que dá aceso a Sete de Setembro

desde o trevo, até a cidade, onde após discutido e votado, restou aprovado por

unanimidade.  O Vereador Senhor Aldoir Schirmer saudou os presentes, e

parabenizou a administração atual, que está desempenhando bem seus trabalhos

no que diz respeito a reconstrução das estradas de algumas localidades, e pediu

informações na reconstrução da ponte da Linha Estefânia. Vereador Senhor Joel

Welter saudou os colegas vereadores, e no que diz respeito a ponte da Linha

Estefânia  já foram feitas as bases para começar a erguer as alas da ponte, para

depois colocar o restante. A Vereadora a Senhora Eliane Gabrielczk saudou os

colegas vereadores e em relação aos tapa buracos do asfalto já tinha conversado

com o pessoal das obras a qual já estão tomando as providencias. Vereador Senhor

Nelson Palinski saudou os colegas vereadores, e comentou sobre o projeto dos

abonos salariais dos Agentes de saúde, que o agente das endemias também deverá

vir o projeto do mesmo, pois também tem direito. O Vereador Senhor Davi Jaskulski

saudou os colegas vereadores, e também comentou em relação aos buracos no

asfalto que em breve serão concertados. A Vereadora Senhora Ilondi Costa

manifestou-se em relação as viagens dos vereadores que quando tiver cursos que

seja solicitado a mesa  a autorização das viagens, e que após o termino do curso

terão que fazer o relatório e passar para os colegas. Por fim a Presidenta da Câmara

Senhora Ilondi Costa, agradeceu a todos pela presença e deu por encerrada a

presente Reunião Ordinária, convocando os Senhores Vereadores e Vereadoras para

a 6ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 06 de fevereiro de 2017, as 19 horas nas

dependências da Câmara de Vereadores de Sete de Setembro, eu, Eliane Gabrielzk

lavrei a ata , que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais

vereadores aqui presentes.

       Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................

       Vereadora Ilondi Costa: PDT......................................................................

       Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT................................................................

       Vereador Joel Welter: PT............................................................................

       Vereadora Marli Copetti: PP.......................................................................

       Vereador Nelson Palinski: PP.......................................................................

       Vereador Jorge Copetti: PMDB..................................................................

       Vereador Adoir Schirmer: PMDB...............................................................

       Vereador Aldemir Dalmaso: PT..................................................................